(AIÂ MUNIU

INDICAÇÃO N2  ~M/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

Ementa: Indica ao Poder Executivo Municipal a necessidade

de manutenção da rede de iluminação pública nas

comunidades Muquém, Muquesinho, lrapuá, Martins e

Tamarina, no município de Pentecoste.

Excelentíssimo Pares,

o
INDICAÇÃO

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente

apresentar a seguinte:

Que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Pentecoste,

recomendando a realização de manutenção na rede de iluminação pública das comunidades Muquém,

Muquesinho, lrapuá, Martins e Tamarina.

Moradores dessas localidades têm enfrentado dificuldades em virtude da precariedade na iluminação

pública, com lâmpadas apagadas ou defeituosas, o que compromete a segurança, a circulação de pessoas no

período noturno e o bem-estar das famílias.

A manutenção e melhoria da iluminação pública nessas comunidades contribuirá para a prevenção de

acidentes, inibirá ações de violência e fortalecerá o sentimento de segurança e dignidade da população local.

Diante disso, solicito que sejam realizados os devidos reparos e a substituição de lâmpadas onde for

necessário, garantindo uma rede de iluminação eficiente e contínua.

o Paço da Câmara Municipal de Pentecoste, 12 de maio de 2025.

F ricisco~~"féii
Preside)fle

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: cama rapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecostehotmail.com